№ 1-223/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Оренбург 05 июня 2024 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Ямниковой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Гладиковой О.В.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Центрального района г.Оренбурга Полякова В.В., 

защитника – адвоката Дуля Ю.В., 

подсудимого – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 лично дал взятку должностному лицу в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являясь индивидуальным предпринимателем и представляя интересы индивидуального предпринимателя ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, сформировал и реализовал преступный умысел, направленный на дачу лично должностному лицу – ФИО7 в несколько приемов взятки в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа директора Государственного бюджетного образовательного учреждения 

<

данные изъяты> зарегистрированного и расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 02.04.2019 № и трудового договора от 02.04.2019 №, заключенного между ГБОУ 

<

данные изъяты> и ФИО7, последний с 02.04.2019 принят на должность заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части.

Согласно должностной инструкции заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части, утвержденной 24.01.2017 директором 

<

данные изъяты> ФИО7 обладал полномочиями по руководству хозяйственной деятельностью школы-интерната (п. 1), приемке материальных ценностей, имущества, мебели, инвентаря на ответственное хранение в порядке, установленном законодательством (п. 2), обеспечению работников школы-интерната канцелярскими принадлежностями, предметами хозяйственного обихода (п. 3), осуществлению текущего контроля над хозяйственным обслуживанием и надлежащим техническим и санитарно-гигиеническим состоянием зданий, сооружений, классов, учебных кабинетов, жилых и других помещений, иного имущества школы-интерната (п. 5), организации охраны объектов и имущества школы-интерната и несению материальной ответственности за сохранность имущества и материальных ценностей (п. 6), контролю рационального расхода материалов (п. 7), руководству работами по благоустройству, озеленению и уборке территории школы-интерната (п. 8), ведению инвентарного учета имущества школы-интерната, своевременному составлению отчетности и ведению документации по закрепленному участку работы (п. 10), принятию мер по расширению хозяйственной самостоятельности школы-интерната, своевременному заключению необходимых договоров (п. 11).

Таким образом, ФИО7, работая заместителем директора школы-интерната по административно-хозяйственной части, являлся должностным лицом, постоянно выполняющим в указанном государственном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

ФИО3 18.11.2010 зарегистрирован Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 10 по Оренбургской области (далее – межрайонная ИФНС России № 10 по Оренбургской области) в качестве индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, ему присвоены основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (далее – ОГРНИП) №, индивидуальный номер налогоплательщика (далее – ИНН) № (далее – ИП ФИО3). 

ФИО2 17.10.2018 зарегистрирована межрайонной ИФНС России № 10 по Оренбургской области в качестве индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, ей присвоены ОГРНИП №, ИНН №далее – ИП ФИО2). При этом, в 2020-2023 гг. ФИО3 осуществлял от имени ИП ФИО2 предпринимательскую деятельность и представлял ее интересы во взаимоотношениях с иными индивидуальными предпринимателями и организациями. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в г. Оренбурге ФИО7, под влиянием корыстных побуждений сформировал преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет получения взятки в виде денег и иного имущества за совершение действий в интересах ФИО3 и представляемой им ИП ФИО2 и за совершение в их интересах действий другими работниками школы-интерната, которым ФИО7 мог способствовать в силу должностного положения заместителя директора 

<

данные изъяты> по административно-хозяйственной части. 

В соответствии с преступным умыслом ФИО7 предполагал за незаконное денежное вознаграждение – взятку, которую намеревался получить от ФИО3, совершить действия, связанные с заключением договоров и контрактов на поставку товаров между 

<

данные изъяты> ИП ФИО3 и представляемой им ИП ФИО2, своевременным представлением в бухгалтерию школы-интерната документов, на основании которых производилась оплата поставленных товаров, а также способствовать в силу должностного положения совершению другими работниками школы-интерната действий по своевременной оплате товаров, поставленных ИП ФИО3, ИП ФИО2

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в г. Оренбурге ФИО7, реализуя указанный преступный умысел, используя свое служебное положение, в ходе личной встречи предложил ФИО3 дать ему (ФИО7) взятку в виде денег и иного имущества на указанных условиях. В свою очередь ФИО1, достоверно зная о должностном положении ФИО7 и наличии у него реальной возможности совершить предложенные действия и способствовать в силу должностного положения совершению действий другими работниками школы-интерната, будучи заинтересованным в таком поведении ФИО7, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением наладить прямые долгосрочные хозяйственные связи между ним как индивидуальным предпринимателем, представляемой им ИП ФИО2 и 

<

данные изъяты> заключать в дальнейшем договоры и контракты на поставку товаров, получать своевременную оплату за поставленные товары, сформировал преступный умысел на дачу взятки должностному лицу – ФИО7 и согласился с предложением последнего о даче и получении указанной взятки. 

В дальнейшем между 

<

данные изъяты> ИП ФИО3 и представляемой последним ИП ФИО2 и при непосредственном участии ФИО7 заключены нижеследующие договоры и контракты:

-гражданско-правовой договор № на поставку строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО2;

-гражданско-правовой договор № на поставку строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО2;

-договор № на поставку строительных материалов для текущего ремонта от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО2;

-гражданско-правовой договор № на поставку строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО2;

-договор № б/н на поставку строительных материалов для текущего ремонта от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО2;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № на поставку масок медицинских от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № б/н на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № б/н на поставку масок медицинских от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № на поставку плит потолочных от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № б/н на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3; 

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3; 

-гражданско-правовой договор № на оказание услуг по предоставлению специального автотранспорта (автовышки) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-контракт № на поставку электроприборов и расходных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-контракт № на поставку лакокрасочных и расходных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-контракт № на поставку лакокрасочных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-контракт № на поставку строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-контракт № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-контракт № на поставку элементов питания от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3;

-договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3;

-гражданско-правовой договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3

-гражданско-правовой договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин., ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, находясь в г. Оренбурге, действуя во исполнение достигнутой с ФИО7 договоренности, за совершение работниками 

<

данные изъяты> действий, которым ФИО7 в силу должностного положения заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части мог способствовать, а также за совершение ФИО7 действий в силу его должностного положения, с целью незаконного личного материального обогащения ФИО7, лично дал, а ФИО7 лично получил взятку в виде иного имущества – качелей садовых 

<

данные изъяты> с москитной сеткой, стоимостью 26 000 рублей, которые передал на территории гаражно-строительного кооператива № по адресу: 

<

адрес>, а также лично дал, а ФИО7 лично получил взятку в виде иного имущества – мобильного телефона «

<

данные изъяты> стоимостью 21 000 рублей, который передал в помещении школы-интерната по адресу: 

<

адрес>.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 04 мин. (в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 2, п. 4 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 03.06.2011 № 107-ФЗ «Об исчислении времени», указано местное время – время четвертой часовой зоны, в которой расположена территория Оренбургской области) ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, находясь в г. Оренбурге, во исполнение достигнутой с ФИО7 договоренности, за совершение работниками 

<

данные изъяты> действий, которым ФИО7 в силу должностного положения заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части мог способствовать, а также за совершение ФИО7 действий в силу его должностного положения, с целью незаконного личного материального обогащения ФИО7, лично дал, а ФИО7 лично получил взятку в виде денег в сумме 10 000 руб., путем перевода денежных средств с использованием банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытому в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, на имя ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО7, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, на имя ФИО7

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., ФИО3, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, во исполнение достигнутой с ФИО7 договоренности, за совершение работниками 

<

данные изъяты> действий, которым ФИО7 в силу должностного положения заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части мог способствовать, а также за совершение ФИО7 действий в силу его должностного положения, с целью незаконного личного материального обогащения ФИО7, передав через ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО7, дал, а ФИО7, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, лично получил взятку в виде денег наличными в сумме 50 000 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 17 мин. (в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 2, п. 4 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 03.06.2011 № 107-ФЗ «Об исчислении времени», указано местное время – время четвертой часовой зоны, в которой расположена территория Оренбургской области) ФИО3, находясь в г. Оренбурге, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, во исполнение достигнутой с ФИО7 договоренности, за совершение работниками 

<

данные изъяты> действий, которым ФИО7 в силу должностного положения заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части мог способствовать, а также за совершение ФИО7 действий в силу его должностного положения, с целью незаконного личного материального обогащения ФИО7, лично дал, а ФИО7 лично получил взятку в виде денег в сумме 11 000 руб., путем перевода денежных средств с использованием банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, открытому в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО7

При таких обстоятельствах ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Оренбурге, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, лично и через ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО7, в несколько приемов дал, а ФИО7 лично получил взятку в виде денег наличными и посредством перечисления на указанный выше счет ФИО7, открытый на его имя в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также в виде иного имущества, на общую сумму 118 000 руб., то есть в значительном размере, за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, а также за способствование таким действиям.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что действительно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в несколько приемов дал взятку должностному лицу ФИО7 на общую сумму 118 000 рублей. Раскаивается в содеянном, просил строго не наказывать. 

Помимо признания вины ФИО3, его вина в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся свидетелей обвинения ФИО2, ФИО14, ФИО9, а также ФИО7, в отношении которого постановлен обвинительный приговор.

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой последней с согласия подсудимого и защитника, следует, что она работала у ИП ФИО3 неофициально. ИП ФИО3 в указанный период занимался продажей строительных материалов и хозяйственных товаров. Примерно в сентябре-октябре 2018 года к ней обратился ФИО3 с просьбой зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя. Для чего это было нужно ФИО3 она точно не знает, подробности ей он не рассказывал, только лишь пояснил, что это необходимо для их работы. Поскольку ее работа полностью устраивала, и она планировала и дальше работать у ИП ФИО3 она согласилась. После чего ФИО3 были подготовлены все необходимые документы для регистрации ее в качестве индивидуального предпринимателя, также хочет отметить, что ФИО3 также нес все затраты по открытию ИП, открытие счета в банке и т.д., она в этом какое-либо участие не принимала. После регистрации «ИП ФИО2» было полностью подконтрольно ФИО3, она какого-либо участие в финансово-хозяйственной деятельности данного ИП не принимала вовсе. Электронная цифровая подпись по расчетному счету была всегда у ФИО3 У нее доступа к данному расчетному счету в банке и к финансам ИП, не было. Сдачей налоговой отчетности также занимался ФИО3 Заключением договоров с кем-либо занимался ФИО3, она лишь ставила свои подписи, где это было ему необходимо. После открытия ИП, она какое-либо вознаграждения от ФИО3 не получала, ее размер заработной платы не увеличился. Опыта ведения бизнеса у нее никогда не было. Помимо продажи продукции в своем магазине ФИО3 осуществлял продажу своего ассортимента в бюджетные учреждения путем заключения договоров поставки. Так, был заключен ряд договоров с 

<

данные изъяты> Каким образом ФИО3 вышел на данное бюджетное учреждение ей неизвестно, она в этом какое-либо участие не принимала. В период ДД.ММ.ГГГГ между ИП «ФИО2» и 

<

данные изъяты>» были заключены следующие договоры: гражданско-правовой договор № на поставку строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на поставку строительных материалов для текущего ремонта от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на поставку строительных материалов для текущего ремонта от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на поставку строительных материалов для текущего ремонта от ДД.ММ.ГГГГ; гражданско-правовой договор № на поставку строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на поставку строительных материалов для текущего ремонта от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на поставку товаров от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на поставку строительных материалов для текущего ремонта от ДД.ММ.ГГГГ; договор № б/н на поставку строительных материалов для текущего ремонта от ДД.ММ.ГГГГ. Как, она уже отметила выше, какое-либо участие в заключении данных договоров она не принимала. ФИО3 был инициатором всех имеющихся договорных отношений между ИП «ФИО2» и 

<

данные изъяты> Также ФИО3 являлся выгодоприобретателем по данным договорам, поскольку вся полученная выручка от данных сделок, была в его распоряжении, это был его заработок, она какое-либо вознаграждение за это не получала. От ФИО3 ей стало известно, что заместителем директора школы-интерната по административно-хозяйственной части являлся ФИО7 Лично она с последним никогда не встречалась, как он выглядит она не знает, описать внешность его она не может. С ФИО7 общался в основном ФИО3, если и были случаи ее общения с ФИО7, то исключительно по телефону или посредством переписки по электронной почте. Во второй половине октября 2020 году она уволилась из магазина ФИО3 по причине перехода на работу в 

<

данные изъяты> В тот же период времени, в конце 2020 года она решила ликвидировать свой статус индивидуального предпринимателя, так как больше она у ФИО3 не работала и необходимость в этом отпала 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с 1 декабря 2017 года по настоящее время он занимает должность контрактного управляющего 

<

данные изъяты> которую совмещает с должностью юрисконсульта указанного образовательного учреждения. Его непосредственным руководителем является директор 

<

данные изъяты> ФИО11, ранее до осени ДД.ММ.ГГГГ указанную должность занимал ФИО12 Также ввиду специфики работы контактирует и может получать те или иные указания от заместителя директора по 

<

данные изъяты> ФИО13, ранее указанную должность занимал ФИО7 В рамках выполнения возложенных на него задач, направленных на организацию мероприятий по закупке, о потребности в необходимости приобретения тех или иных товаров или услуг для нужд 

<

данные изъяты> он узнает от различных должностных лиц учреждения, являющихся инициаторами проведения указанных закупок, в зависимости от их видов. Заместителем директора по 

<

данные изъяты> в период примерно с конца 2018 по февраль 2023 являлся ФИО7 В соответствии с устоявшимся алгоритмом проведения закупок в 

<

данные изъяты> описание объекта закупки и три коммерческих предложения для формирования предоставляется в его адрес инициатором проведения закупки. Он же и устанавливает сроки предполагаемой поставки в зависимости от потребностей. Описание объекта закупки и коммерческие предложения в его адрес представляются без приложения служебных записок или иных письменных указаний его руководства, в устной форме. Формирование начальной максимальной цены контракта осуществляется на основании представленных инициатором закупки коммерческих предложений, путем усреднения стоимостных характеристик или по минимальной представленной цене товара в случае заключения прямого договора. Инициатор закупки запрашивает коммерческие предложения путем телефонных звонков в адрес не менее трех коммерческих организаций. В его должностные обязанности не входит контроль за тем, чтобы цены в KП были объективны рынку, при этом, в случае сильного завышения цены товара, он может перепроверить в открытых источниках сети Интернет его среднюю стоимость, и в случае установления завышения, НМЦК будет формироваться по скорректированным КП. На основании представленного описания объекта закупки, он формирует проект договора, после чего осуществляется процедура по определению поставщика и заключению контракта. В зависимости от сроков, а также начальной цены договора выбирается способ определения поставщика. В случае если стоимость не превышает 100 000 рублей, заказчик вправе заключить прямой договор, не проводя электронные процедуры, закупки малого объема на площадке 

<

данные изъяты> - электронный магазин Оренбургской области. В случае превышения указанной стоимости, заказчик публикует свою потребность на вышеуказанной платформе для проведения закупки. На платформе размещается проект договора, описание объекта закупки, расчет НМЦК, срок поставки, срок оплаты, информация по описанию товара или услуги, подлежащей к закупке. В установленный законом срок, то есть не менее 4 часов, заказчик размещает закупку, и по окончании установленного времени, в случае поступления заявки от потенциального участника, он от лица заказчика их рассматривает, и направляет проект договора поставщику, предложившему наименьшую цену для подписания. Срок подписания договора составляет два рабочих дня. После подписания поставщиком, договор подписывает заказчик, и с указанного момента начинают исчисляться сроки поставки согласно условиям договора. В случаях, когда сроки закупки ограничены, договор может быть заключен без размещения на «

<

данные изъяты> при этом договор заключается с организацией, предложившей наименьшую стоимость в ранее представленных КП. В соответствии с условиями договора, прием товаров или услуг оформляется ответственными должностными лицами, а именно инициатором закупки соответствующими документами, УПД, ТН, актом выполненных работ. При оформлении и подписании сторонами, указанный пакет документов передается в бухгалтерию для учета и обеспечения оплаты по договору 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее в своем допросе на вопрос оперуполномоченного «Как вы можете объяснить перечисления денежных средств в сумме 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ со счета принадлежащей Вам банковской карты 

<

данные изъяты> на счет банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей ФИО7?», он ответил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, который приходится ему близким другом, попросил его перевести 10 000 рублей ФИО7, указав его номер телефона, по которому ему необходимо перевести деньги со своей карты. Для чего предназначались данные денежные средства и почему ФИО3 был должен ФИО7, он не знал, сам ФИО3 ему об этом не сообщил, а он в данные подробности не вдавался, ФИО3 ему только лишь сказал: - «Ты переведи, а я тебе отдам». Затем он выполнил просьбу своего друга и перевел со своего банковского счета на счет ФИО7 10 000 рублей. Никаких долговых обязательств между ним и ФИО7 никогда не было. ФИО7 ему на момент перевода денежных средств знаком не был, где он работает, какую должность занимает, он не знал. Как он понял, это был знакомый ФИО3 На вопрос следователя: «ДД.ММ.ГГГГ Вы передавали денежные средства в размере 50 000 рублей в наличной форме ФИО7? Если, да, то поясните для чего предназначались указанные денежные средства?», он ответил, что ФИО3 неоднократно его просил, помочь ему по работе, например, завести документы его заказчикам или передать строительные материалы. При это какое-либо вознаграждение он за это не получал, это была дружеская помощь. Так, он неоднократно, по просьбе ФИО3 приезжал в 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда привозил документы или строительные материалы, и передавал их ФИО7 - работнику 

<

данные изъяты> Учитывая изложенные выше, он не исключает, что, передавая пакет с документами ФИО7, там могли находится денежные средства в размере 50 000 рублей, но поскольку он в пакет не заглядывал, ему об этом ничего неизвестно. Для чего могли предназначаться данные денежные средства, ему неизвестно 

<

данные изъяты>

Из показаний ФИО7, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял трудовую деятельности в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в различных должностях. Примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ вплоть до увольнения он состоял в должности заместителя начальника школы-интерната по административно-хозяйственной части. В его должностные обязанности входила организация всей административно-хозяйственной деятельности школы-интерната, подготовка заявок на закупку материальных средств для обеспечения учебного процесса 

<

данные изъяты> Индивидуальный предприниматель ФИО3 осуществлял поставки бытовой химии, лакокрасочных материалов, хозяйственного инвентаря, иных товаров. С ФИО3 он познакомился примерно в ДД.ММ.ГГГГ возможно и раньше, но точно не ранее его назначения на должность заместителя начальника школы-интерната по административно-хозяйственной части. Он предложил ФИО3 взаимовыгодное сотрудничество, в ходе которого он платит ему денежные средства по 10 % от суммы заключенного контракта, а он, в свою очередь, в силу своего служебного положения обеспечивает заключение договоров и контрактов с целью установления прямых долгосрочных хозяйственных связей между 

<

данные изъяты> и ФИО3, а также своевременно предоставляет в бухгалтерию школы-интерната документы, на основании которых, будет производится оплата поставленных товаров, тем самым ускоряет процесс выплаты ФИО3 денежных средств по договору. ФИО3 данные условия устроили, и он согласился. После чего пройдя вышеуказанную процедуру с ФИО3 были заключены договоры на поставку продукции, затем 

<

данные изъяты> производило оплату ФИО3, затем последний получив оплату выплачивал ему 10 % от суммы заключенного контракта, согласно их договоренности. Сначала ФИО3 представлял свои интересы, как индивидуального предпринимателя ИП ФИО3, а затем он сказал делать договор с ИП ФИО2, интересы которой он представляет. Насколько, он понял ИП ФИО2, полностью была подконтрольна ФИО3, и условия их сотрудничества с ФИО3 не изменились, за договоры с ИП ФИО2 ФИО3 ему также выплачивал 10 % от суммы заключенного контракта, согласно их договоренности. Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 согласно их договоренности передал ему взятку в виде качелей садовых 

<

данные изъяты> с москитной сеткой, стоимостью 26 000 рублей, мобильного телефона «

<

данные изъяты> стоимостью 21 000 рублей. Качели ФИО3 привез ДД.ММ.ГГГГ к нему в гараж, в первой половине дня, то есть с 10 до 12 часов. Мобильный телефон ФИО3 ему привез на его рабочее место в школу-интернат по 

<

адрес>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 лично дал ему взятку в виде денег путем перевода денежных средств с использованием банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, на имя ФИО14, на его банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, в размере 10 000 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, через ФИО14 передал ему взятку в виде денег наличными в сумме 50 000 рублей, когда он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. При этом деньги ФИО14 были переданы вместе с документами в пакете, о том, что там кроме документов лежали еще и деньги ФИО14 мог и не знать, просто выполнил поручение ФИО3 Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, лично дал ему взятку в виде денег в размере 11 000 рублей, путем перевода денежных средств с использованием банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, на его банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №. Никаких долговых обязательств между ним, ФИО14, ФИО3, ФИО2 никогда не существовало, все материальные ценности и денежные средства получены им от ФИО3 в качестве взятки. Общая сумма взятки, полученной от ФИО3 имуществом, наличными денежными средствами и путем переводов на его счет составила 118 000 рублей. Взятка от ФИО3 получена им за организацию исполнения 

<

данные изъяты> обязательств по договорам и контрактам, заключенным между 

<

данные изъяты> ИП ФИО3 и ИП ФИО2, в том числе своевременную оплату поставленной продукции 

<

данные изъяты>

Анализируя в совокупности показания ФИО7, вышеуказанных свидетелей, суд считает, что их показания согласуются между собой по обстоятельствам, не содержат существенных противоречий, находятся в логической взаимосвязи между собой, подробны, в своей совокупности, выстраивают единую картину произошедших фактических обстоятельств дела, добыты без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд принимает их, признав достоверными и допустимыми. Оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено, в связи с этим, суд принимает вышеуказанные показания в качестве доказательств вины подсудимого ФИО3 по вышеуказанному преступлению.

Объективно вина подсудимого в совершении установленного преступления подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, направленные сопроводительным письмом УМВД России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым следствию представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО7, ФИО3 

<

данные изъяты>

-результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, направленные сопроводительным письмом УМВД России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым следствию представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО7, ФИО3 по уголовному делу № 

<

данные изъяты>

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и изъяты документы и предметы, имеющие значение для расследования уголовного дела 

<

данные изъяты>

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в офисе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и изъяты документы и предметы, имеющие значение для расследования уголовного дела 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника ФИО15, согласно которому осмотрен оптический диск. На диске содержится 226 аудиофайлов, которые последовательно прослушиваются. В числе прочих прослушаны телефонные разговоры, состоявшиеся ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО3 После прослушивания указанных фонограмм обвиняемый ФИО7 пояснил, что один из голосов на записи принадлежит ему, второй голос принадлежит индивидуальному предпринимателю ФИО3, оказывавшему школе-интернату услуги по поставке различных материалов. В разговорах обсуждается оплата школой-интернатом оказанных ФИО3 услуг, вопрос заключения договоров на поставку материалов. Указанный оптический диск, содержащий осмотренные аудиозаписи, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела № 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника ФИО15, согласно которому осмотрен оптический диск. На диске содержится 226 аудиофайлов, которые последовательно прослушиваются. В числе прочих прослушаны телефонные разговоры, состоявшиеся ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО7 и ФИО3 После прослушивания указанных фонограмм обвиняемый ФИО7 пояснил, что один из голосов на записи принадлежит ему, второй голос принадлежит индивидуальному предпринимателю ФИО3, оказывавшему школе-интернату услуги по поставке различных материалов. В разговорах обсуждается оплата школой-интернатом оказанных ФИО3 услуг, вопрос заключения договоров на поставку материалов, оплата поставленной продукции, ее оплата, процесс заключения новых договоров. Указанный оптический диск, содержащий осмотренные аудиозаписи, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела № 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника ФИО15, согласно которому осмотрен оптический диск. На диске содержится 226 аудиофайлов, которые последовательно прослушиваются. В числе прочих прослушаны телефонные разговоры, состоявшиеся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО3 После прослушивания указанных фонограмм обвиняемый ФИО7 пояснил, что один из голосов на записи принадлежит ему, второй голос принадлежит индивидуальному предпринимателю ФИО3, оказывавшему школе-интернату услуги по поставке различных материалов. В разговорах обсуждается оплата школой-интернатом оказанных ФИО3 услуг, вопрос заключения договоров на поставку материалов, оплата поставленной продукции, ее оплата, процесс заключения новых договоров. Указанный оптический диск, содержащий осмотренные аудиозаписи, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела № 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника ФИО15, согласно которому осмотрен оптический диск. На диске содержится 276 аудиофайлов, которые последовательно прослушиваются. В числе прочих прослушаны телефонные разговоры, состоявшиеся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7, ФИО3 и ФИО14 После прослушивания указанных фонограмм обвиняемый ФИО7 пояснил, что один из голосов на записи принадлежит ему, другие голоса принадлежат индивидуальному предпринимателю ФИО3, оказывавшему школе-интернату услуги по поставке различных материалов и продуктов питания, ФИО14 В ходе разговоров обсуждаются вопросы по поставке оборудования и материалов для школ-интерната. Также в ходе разговоров обсуждается вопрос приобретения мобильного телефона ФИО7 за счет ФИО3, который был впоследствии приобретен. Также в разговорах упоминается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 передал ФИО7 в интересах ФИО3 взятку в виде денег в размере 50 000 рублей. Денежные средства ФИО7 получил на территории школы-интерната. Указанный оптический диск, содержащий осмотренные аудиозаписи, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела № 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра иного помещения от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника ФИО15, согласно которому осмотрен гараж гаражного кооператива №, расположенный неподалеку от 

<

адрес>. В ходе осмотра обвиняемый ФИО7 показал, что в данном гараже, который находится в его пользовании, находится коробка от садовых качелей 

<

данные изъяты> которые он получил ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО3 в качестве взятки за совершение им (ФИО7) действий от занимаемой на указанную дату должности заместителя директора по административно-хозяйственной части 

<

данные изъяты> стоимость качелей составляла 26 000 рублей 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра предметов и документов установлены значимые для расследования уголовного дела сведения. Печать ИП ФИО2 ИНН № сшивка с документами, содержащая учредительные документы ИП ФИО2, всего на 9 листах; сшивка с документами, содержащая договоры за ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО2, всего на 39 листах; сшивка с документами, содержащая договоры и контракты за ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между 

<

данные изъяты>» и ИП ФИО3, всего на 126 листах; сшивка с документами, содержащая договоры и контракты за 

<

данные изъяты> заключенные между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3, всего на 148 листах; сшивка с документами, содержащая договоры и контракты 

<

данные изъяты>, заключенные между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО3, всего на 22 листах; сшивка с документами, содержащая счета на оплату, товарные накладные, коммерческие предложения, справки о стоимости, всего на 31 листе, содержащие указанные сведения, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела № 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра предметов и документов установлены значимые для расследования уголовного дела сведения. Осмотренные документы, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела № 

<

данные изъяты>

-протоколом дополнительного осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра документов, установлены обстоятельства договорных взаимоотношений между 

<

данные изъяты> ИП ФИО2 и ИП ФИО3 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оптические диски, содержащие сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО7, ФИО3, полученные из 

<

данные изъяты> В ходе осмотра сведений о движении денежных средств по банковским счетам установлены значимые для расследования уголовного дела сведения. Оптические диски, содержащие указанные сведения, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела № 

<

данные изъяты>

-явкой с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, написанная им в присутствии защитника Дуля Ю.В., согласно которой он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в г. Оренбурге дал взятку должностному лицу ФИО7 на общую сумму 118 000 рублей. В содеянном раскаивается, вину признает 

<

данные изъяты>

-копией приказа директора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, согласно которому ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ принят на должность заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части 

<

данные изъяты>

-копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между 

<

данные изъяты>» и ФИО7, согласно которому ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ принят на должность заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части 

<

данные изъяты>

-копией должностной инструкции заместителя директора школы-интерната по административно-хозяйственной части, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО7 обладал полномочиями по руководству хозяйственной деятельностью школы-интерната (п. 1); приемке материальных ценностей, имущества, мебели, инвентаря на ответственное хранение в порядке, установленном законодательством (п. 2); обеспечению работников школы-интерната канцелярскими принадлежностями, предметами хозяйственного обихода (п. 3); осуществлению текущего контроля над хозяйственным обслуживанием и надлежащим техническим и санитарно-гигиеническим состоянием зданий, сооружений, классов, учебных кабинетов, жилых и других помещений, иного имущества школы-интерната (п. 5); организации охраны объектов и имущества школы-интерната и несению материальной ответственности за сохранность имущества и материальных ценностей (п. 6); контролю рационального расхода материалов (п. 7); руководству работами по благоустройству, озеленению и уборке территории школы-интерната (п. 8); ведению инвентарного учета имущества школы-интерната, своевременному составлению отчетности и ведению документации по закрепленному участку работы (п. 10); принятию мер по расширению хозяйственной самостоятельности школы, своевременному заключению необходимых договоров (п. 11) 

<

данные изъяты>

Оценив и проанализировав все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления при изложенных выше обстоятельствах. Доказательств, подтверждающих его виновность необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ, согласуются между собой и другими материалами уголовного дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, в своей совокупности выстраивают единую картину произошедших фактических обстоятельств преступления.

Судом установлено, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Оренбурге, лично и через ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО7, в несколько приемов дал, а ФИО7 лично получил взятку в виде денег наличными и посредством перечисления на указанный счет ФИО7, открытый на его имя в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также в виде иного имущества, на общую сумму 118 000 рублей за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, а также за способствование таким действиям.

Данные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями подсудимого ФИО3, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они даны в присутствии защитника, а также подтверждаются показаниями свидетелей, ФИО7 в отношении которого постановлен обвинительный приговор, и письменными материалами уголовного дела. 

Показания подсудимого, ФИО7, свидетелей, а также письменные материалы дела согласуются между собой, непротиворечивы, являются допустимыми, в связи с чем, суд основывает свое решение на данных доказательствах. 

С учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 как оконченное умышленное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 291 УК РФ – дача взятки должностному лицу лично в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере», также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер взятки составил 118 000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ, является значительным размером.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного подсудимому наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное, оконченное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести.

Изучением личности подсудимого установлено, что подсудимый ФИО3 не судим, 

<

данные изъяты>

Учитывая поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании, принимая во внимание все обстоятельства дела, суд признает его вменяемым в отношении совершенного им деяния.

В соответствии с пп. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО3 явку с повинной, а так же активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым изобличающих себя показаний, 

<

данные изъяты> в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО3 признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также исходя из реальности исполнения наказания и его воспитательного воздействия на подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому ФИО3 в виде штрафа, что по мнению суда, будет справедливым, отвечать целям наказания и будет способствовать его исправлению, при определении размера которого суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого, наличие иждивенцев, заработка и расходов в виде кредитных обязательств и коммунальных платежей, отсутствие препятствий к трудоустройству.

С учетом характера и степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, так как преступление направлено против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, в связи с чем суд назначает наказание без применения правил ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 9 ст. 115 УПК РФ, а также, принимая во внимание, что к ФИО3 исковых требований по делу не заявлено, суд приходит к выводу об отмене по вступлении приговора в законную силу ареста на имущество, принадлежащее ФИО3, наложенного по постановлению Ленинского районного суда г. Оренбурга от 15.02.2024, а именно: ограничения на проведение операций по списанию денежных средств в пределах 1 770 118 рублей по банковским счетам, за исключением денежных средств в сумме величины прожиточного минимума в размере 14 654 рубля, открытым на имя ФИО3: №, открытый 19.11.2020 в 

<

данные изъяты> №, открытый 19.11.2020 в 

<

данные изъяты> №, открытый 26.06.2018 в 

<

данные изъяты>; №, открытый 19.10.2016 в 

<

данные изъяты> №, открытый 19.10.2016 в 

<

данные изъяты> №, открытый 27.07.2017 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.12.2015 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.12.2015 в 

<

данные изъяты> №, открытый 18.05.2023 в 

<

данные изъяты> №, открытый 26.10.2023 в 

<

данные изъяты>; №, открытый 23.03.2019 в 

<

данные изъяты> №, открытый 30.07.2012 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.07.2023 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.07.2023 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.07.2023 в 

<

данные изъяты> на грузовой фургон 

<

данные изъяты> c идентификационным номером 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>; на автомобиль «

<

данные изъяты> c идентификационным номером (

<

данные изъяты>

Судьба вещественных доказательств по делу: аудиозаписей телефонных переговоров, представленные УМВД России по Оренбургской области в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности сопроводительными письмами № от 25.04.2023, № от 30.06.2023, и записанных на два оптических диска; сведений о движении денежных средств по банковским счетам ФИО7, ФИО3, полученные из 

<

данные изъяты> записанных на два оптических диска; предметов и документов, изъятых в помещении 

<

данные изъяты> предметов и документов, изъятых в помещении 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 800 000 рублей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный по постановлению Ленинского районного суда г. Оренбурга от 15.02.2024, а именно: ограничения на проведение операций по списанию денежных средств в пределах 1 770 118 рублей по банковским счетам, за исключением денежных средств в сумме величины прожиточного минимума в размере 14 654 рубля, открытым на имя ФИО3: №, открытый 19.11.2020 в 

<

данные изъяты> №, открытый 19.11.2020 в 

<

данные изъяты>; №, открытый 26.06.2018 в 

<

данные изъяты> №, открытый 19.10.2016 в 

<

данные изъяты> №, открытый 19.10.2016 в 

<

данные изъяты> №, открытый 27.07.2017 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.12.2015 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.12.2015 в 

<

данные изъяты> №, открытый 18.05.2023 в 

<

данные изъяты> №, открытый 26.10.2023 в 

<

данные изъяты> №, открытый 23.03.2019 в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, открытый 30.07.2012 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.07.2023 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.07.2023 в 

<

данные изъяты> №, открытый 20.07.2023 в 

<

данные изъяты> на грузовой фургон 

<

данные изъяты> c идентификационным номером 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>; на автомобиль 

<

данные изъяты> c идентификационным номером 

<

данные изъяты> с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Реквизиты для зачисления штрафа: 

Получатель: УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001. Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург, БИК: 015354008. Казначейский счет: 03100643000000015300. Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045 (в платежном поручении в поле «104» обязательно указывать: КБК – 417 116 03123 01 0000 140). ОКТМО: 53701000, УИН: 41700000000010450283.

Вещественные доказательства по делу: аудиозаписи телефонных переговоров, представленные УМВД России по Оренбургской области в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности сопроводительными письмами № от 25.04.2023, № от 30.06.2023, и записанные на два оптических диска; сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО7, ФИО3, полученные из 

<

данные изъяты> записанные на два оптических диска; предметы и документы, изъятые в помещении 

<

данные изъяты> предметы и документы, изъятые в помещении 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в жалобе. Осуждённый также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий судья подпись Е.В. Ямникова 

Идентификатор дела № 56RS0042-01-2024-001948-69.

Подлинный документ подшит в деле № 1-223/2024.